
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR.96 
din 31.10.2022 

privind aprobarea depunerii proiectului „Centru de colectare deșeuri cu aport voluntar în oraşul  Șimleu 
Silvaniei",  a notei de fundamentare a  investiției și a cheltuielilor aferente acestuia 

 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere : 

-Referatul de aprobare nr. 17460/2022 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei prin care se propune aprobarea 
depunerii proiectului  ,,Centru  de  colectare deșeuri cu aport voluntar în oraşul  Șimleu Silvaniei"  

− Raportul de specialitate nr. 17461/2022 al Compartimentului Managmentul Proiectelor; 
− Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
− Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi 
arhitectură; 

− Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 

 În baza prevederilor: 
- art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
- Planului Național de Redresare și Reziliență,  PNRR/2022/C3/S1/.1.B ,  Componenta  C3-Managementul  

deșeurilor, Subinvestiția 1.1.A – Înființarea  de centre de colectare prin aport voluntar. 
- art. 71 din O.U.G. nr. 114/ 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice 

și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene; 
 - O.U.G. nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2014-2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 
 - art.129 alin. 1, alin.2 lit.b) și d), alin.4 lit.d), alin.7 lit.k), art. 139, alin.1, alin.3, lit. a), d), g) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit. d și art. 196 alin. 1 lit. a OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă  depunerea  de  către UAT Șimleu Silvaniei a proiectului „Centru de colectare deșeuri 
cu aport voluntar în oraşul  Șimleu Silvaniei,,  în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta C3 – Managmentul Deșeurilor - Investiția I1 ,,Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de 
managment integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe,,  Subinvestiția 1.1.A – Înființarea  
de centre de colectare prin aport voluntar. 

Art.2.  Se aprobă Nota de fundamentare pentru proiectul „Centru de colectare deșeuri cu aport 
voluntar în oraşul Șimleu Silvaniei”, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. Proiectul va 



 

 

deservi populația orașului Șimleu Silvaniei, respectiv 13873 persoane, reprezentând populația rezidentă la data de 
1 decembrie 2021, potrivit INS.  

Art. 3. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului  în cuantum de  778.720 euro (fara TVA), respectiv 
3.830.914 lei (fara TVA).  

 Art. 4.  Se aprobă includerea învestiţiei „Centru de colectare deșeuri cu aport voluntar în oraşul  
Șimleu Silvaniei,, în bugetul UAT Șimleu Silvaniei pe perioada derulării investiţiei, în cazul obţinerii                 
finaţării nerambursabile. 
 Art. 5.  Se  aprobă principalele caracteristici tehnice ale investiţiei, în conformitate cu proiectul tip pus la 
dispoziţie de Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, cu adaptările ce se impun şi care vor fi stabilite prin 
documentaţia tehnico - economică ce va fi eiaborată de către UAT Orașul Șimleu Silvaniei; suprafaţa centrului cu 
aport voluntar va fi de minim 2.419 m.p. şi va fi prevăzut atât cu containere descoperite, cât şi cu containere închise, 
conform Anexei 2, parte integrantă din prezenta  hotărâre. 
 Art. 6. Se aprobă asigurarea  cofinanţării proiectului, respectiv finanţării cheltuielilor neeligibile care asigură 
implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentaţiile tehnico - economice/ contractul de 
lucrări/ contractul de furnizare/ contractul de finanţare, dacă este cazul. 
 Art. 7.   Se aprobă  suportarea cheltuielilor de mentenanţă a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la 
data efectuării ultimei plăţi. 

Art. 8.  Se aprobă nominalizarea  domnului Primar  MIHAI-CRISTIAN LAZAR  să reprezinte  Orașul  Șimleu 
Silvaniei  în  relatia  cu  Ministerul Mediului, Apelor si Pădurilor (MMAP), să semneze în numele și pentru Orașul 
Șimleu Silvaniei, toate documentele necesare depunerii, contractării și implementării proiectului. 

 Art. 9.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei şi 
Compartimentul Managmentul Proiectelor.  
            Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Șimleu Silvaniei; 
-Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 
-Compartimentul Managmentul Proiectelor ; 
-Direcția economică ; 

                         -dosar hotărâri; 
  -dosarul ședinței; 

 -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.10.2021, cu respectarea prevederilor 139 alin.3 lit.d) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 

voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,  
                        SABO IOAN                                            SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                     LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 

 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 

 

ANEXA 1  la HCL nr.96/31.10.2022 
 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
privind necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al proiectului  „Centru de colectare deșeuri cu 

aport voluntar în oraşul  Șimleu Silvaniei,,   în vederea participării la apelurile de proiecte 
PNRR/2022/C3/S/l.1.A,   componenta  C3-Managementul   deșeurilor,   Subinvestiția   1.1.A    Înființarea  de 

centre de colectare prin aport voluntar,,   din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 
 

 

 Managementul Deșeurilor vizează îmbunătățirea implementării colectării separate, controlului și monitorizării 
parametrilor de calitate a mediului. Investițiile din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență în domeniul 
gestionării deșeurilor municipale contribuie cu 4,5% la ținta națională de atingere a ratei de 50% de reciclare și 
pregătire pentru reutilizare a deșeurilor municipale până în 2025, astfel cum este definită în Directiva-cadru privind 
deșeurile [Directiva 2008/98/CE modificată prin Directiva (UE) 2018/851]. 
 Conform OUG 92/2021, privind regimul deșeurilor autoritățile administraiței publice locale au obligația de a 
asigura spații necesare pentru colectarea separată a deșeurilor și de a oferi populației posibilitatea de a se debarasa, 
fără plată, de deșeurile voluminoase, inclusiv saltele și mobilă, dșeuri de echipamente electrice și electronice, 
inclusiv acumulatori, deșeuri din construcții, deșeurile periculoase (vopsele, lacuri) deșeuri textile, lemn. etc. 
 Principala provocare a României este atingerea țintelor de pregătire pentru reutilizare și reciclare a 
deșeurilor municipale (11% grad de reciclare în 2019, potrivit ultimelor date disponibile, față de șinta de 55% 
prevăzută pentru anul 2025 în pachetul economiei circulare-PEC). O altă provocare este reducerea la 10% a 
cantității de deșeuri municipale prin depozitare până în anul 2035. România se află pe locul 26 din 27 în Uniunea 
Europeană în ceea ce privește rata colectării deșeurilor municipale și cifrele arată că doar puțin peste 11% din totalul 
deșeurilor erau reciclate în 2018, ținând cont că România produce anual peste 270 de kilograme de deșeuri pe cap 
de locuitori, în medie, dintre care aproape 10% reprezintă plastic. Prevederile Planului Național de Gestionare a 
Deșeurilor  completeaza prevederile Strategiei Naținale de Gestionare a Deșeurilor ca și modalitate principală de 
abordare, anume îndreptarea Romaniei către o societate a reciclării și aplicarea ierarhiei deșeurilor, pentru toate 
tipurile de deșeuri care fac obiectul planificării. 

   În  vederea  dezvoltării  infrastructurii publice de gestionare a deșeurilor,  Orașul Șimleu Silvaniei își 
propune înființarea unui Centru de colectare  a deșeurilor prin  aport voluntar. Este necesar implementarea acestei 
investiții pentru a se combate depozitarea ilegală a  deșeurilor și  pentru a se realiza  o colectare selectivă  a 
deșeurilor corectă.   
 În  cadrul acestui Centru de colectare  prin aport voluntar  depozitarea deșeurilor se va realiza  în incinta 
platformei,   exclusiv  de  persoanele  fizice care au domiciliul  în  U.A.T.-ul respectiv. Identificarea persoanelor  care 
aduc deșeuri la platformă se va face în baza cărții de identitate,  accesul auto în interiorul platformei fiind  permis 
doar autovehiculelor cu sarcină  maximă de 1,5 tone. Restul obiectelor de arhitectură de pe platformă sunt dotări, 
respectiv containere de tip baracă  gata echipate ce vor fi branșate la rețele, containere de colectare deșeuri diverse 



 

 

(casnice, de la hârtie, plastic, metal, lemn, moloz, deșeuri de curte/grădină, etc), press-containere de tip ab-roll. 
 Implementarea  acestei  investiții va duce la rezolvarea deficiențelor sistemului de colectare a deșeurilor pe 
raza orașului Șimleu Silvaniei, la  eliminarea  deșeurilor  periculoase  produse sau depozitate neconform, în special  
în zone periferice sau în apropierea apelor.               
 Totodată, acest centru de colectare prin aport voluntar reprezintă o soluție tehnică ce respectă toate 
obligațiile legale impuse prin lege și ajută la îmbunătățirea condițiilor de viață al populatiei. De asemenea,  se va 
îmbunătății  și  organizarea  serviciului  de  colectare care va deveni  compatibil  cu  necesitățtile actuale și va duce  
la reducerea  factorilor agravanți   asupra  sănătății publice. 
  Este necesar și oportun implementarea  acestei investiții, ea având ca efect o gestionare corectă a 
deșeurilor, o activitate de colectare care se va constitui într-un instrument de reducere a impactului asupra mediului,  
un   catalizator  al bunelor  practici urbane  dar și  oferirea  de  locuri de muncă. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


